
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá procesem formování zahraniční politiky Uzbekistánu vůči 

Spojeným státům v letech 1991-2005. První kapitola práce je věnována klíčovým aspektům 

uzbeckého postsovětského rozvoje, tedy charakteru místního politického režimu a hospodářské 

transformaci země, které měly na počáteční rozvoj vztahu s USA zásadní vliv. Druhá kapitola 

se zabývá ideovou podstatou, specifiky a primárními cíli uzbecké zahraniční politiky v širším 

kontextu. Třetí část práce, rozdělená do šesti tematických podkapitol, již analyzuje reálný vývoj 

uzbecko-amerických vztahů ve zvoleném časovém intervalu. Chronologicky se věnuje úvodní 

asymetrii zájmu o jejich signifikantnější upevnění, postupnému nárůstu strategického významu 

Uzbekistánu v americké zahraniční politice, příčinám sblížení vztahu Taškentu 

s Washingtonem po přelomu tisíciletí, a nakonec primárním faktorům, které přispěly k jeho 

výraznému ochlazení v roce 2005. Práce dochází k závěru, že otázka lidských práv nebyla 

primárním tématem politického dialogu obou zemí po celé zkoumané období, přesto však měla 

na diplomatické vztahy mezi Uzbekistánem a Spojenými státy klíčový vliv, který se do roku 

2005 opakovaně projevil jejich vzájemným ochlazením a současně příklony uzbecké zahraniční 

politiky k Rusku.   

 


